Conte de Flandres, de Habsbourg, de Thirol, d'Artois, de 

Bourgoingne, Palatin et de Haynnau; Lantgraue d'Alsatie, 
Prince de Zwaue, Marquis de Bourgauw et du sainct Empire ; 
de Hollande, de Zelande, de Ferrette, de Kibourg, de Namur 

et de Zutphen, Conte; Seigneur de Frise des Marches, 
dEsclauonie, de Portenau, de Salins et de Malines. A tous 

ceux qui ces presentes lettres uerront Salut. De la part de 
noz bien aymez les Recteur et Conseruateur des priuileges 
de nostre fille l'Vniuersité de Louuain nous a esté remonstré, 

comme l'Empereur mon seigneur et grand pere, et le feu 
Roy mon seigneur et pere, que Dieu absoille, par leurs 

lettres patentes en date du sixiesme jour d'aoust l'an mil 
quatre cens quatre vingt et quinze, et pour les cáuses et 
considerations contenues en icelles, leur eussent octroyé et 
accordé certains accordatz, poinets et articles, touchans et 
concernaus la iudicature et cognoissance des matieres, 

proces, questions et querelles qui pourroient susciter et 
mouuoir entre eulx et leurs aduersaires dependans de leurs 
droicts et priuileges selon et par la forme et maniere qu'il 

est continu et declairé esdicts lettres, dont la teneur sensuyt. 
I. 33 
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Suit le texte de la charte du 6 août 1495, doni nous avons 
donné le texte ci-dessus, pp. 480 svv. 

Et combien que ledict octroy soit fondé en toute raison et 
cquité, et que du contenu en iceluy ilz ayent iouy et vsé 
selon la forme et teneur desdicts lettres dessus inserées; 
toutefois obstant nostre auenement, ioyeuse entrée et recep- 
tion a la seigneurie de noz payz, ilz nous ont tresinstamment 
requis que pour leur plus grande seureté nous plaise leur 
confirmer, greer et approuuer iceluy octroy, et entant que 
mestier seroit la leur donner de nouueau, et sur ce leur 
faire expedier noz lettres patentes à ce pertinens. Scauoir 
faisons, que nous ces choses considerées, inclinans à la 
requeste desdicts remonstrans, auons les dessusdicts octroy 
et concordatz et tout le contenu es lettres dessus inserées 
et transcriptes par l'aduis et deliberation de noz treschier 
et feaulx les Chancellier et gens de nostre priué conseil, 
estans lez nous, loué, grée, confirmé, ratifié et approuué, 
louons, greons, confirmons, ratifions et approuuons paf 

ces presentes et entant que mestier est les leur auons 
de nouueau concedez, octroyez et accordez, concedons, 

octroyons et accordons par cesdicts presentes. Veullant ct 
ordonnant par icelles que iceux concordatz, poincts et 
articles soient obseruez et entretenuz, et que lesdicts 
remonstrans et leurs successeurs en puissent et pourront 
iouyr et vser selon la forme et teneur desdicts lettres, si 
auant qu'ilz en ayent deuement iouy et vsé. Si donnons en